
Možnosti spolupráce středních 
škol s OHK Olomouc

13. 06. 2017, BEA campus, Kosmonautů 1288/1, Olomouc
PhDr. Radim Kašpar



Úvod

• Cílem podnikatelského vzdělávání je podpora podnikavosti a
podnikatelského ducha, tedy schopností, postojů, dovedností a
znalostí, které umožní nacházet, vytvářet a rozvíjet podnikatelský
záměr, přeměnit nápady v činy a eliminovat možná rizika.

• K tomu je zapotřebí vhodná sada kompetencí, která obsahuje
komunikační, plánovací, řídící, marketingové, vůdcovské, ale i
interpersonální dovednosti a dovednosti v oblasti informačních a
komunikačních technologií.



Úvod

• Ze získání těchto průřezových kompetencí přitom profitují nejen
jedinci, kteří se rozhodnou sami podnikat, ale i ti, kteří se rozhodnou
působit jako zaměstnanci.

• Benefity, které plynou z většího využití podnikatelského potenciálu,
jsou prokazatelné jak pro ekonomiku dané země, tak pro společnost
jako takovou.

• Podnikatelé přispívají výraznou měrou k tvorbě hrubého národního
produktu, ke zvyšování investic a k podpoře zahraničního obchodu.

• Jejich schopnost využít nových podnikatelských příležitostí přispívá i
ke zvýšení konkurenceschopnosti státu. Kromě toho vytváří nová
pracovní místa a přispívají tak ke snižování nezaměstnanosti.



O nás

• OHK Olomouc – již od roku 1851!
• Novodobě fungujeme dle zákona č. 301/1992 Sb. o HK ČR a AK ČR.
• Jsme profesní a servisní organizace s vlastní členskou základnou.
• V tuto chvíli sdružujeme cca 150 členů (15 tis. celorepublikově).
• Mezi našimi členy naleznete malé živnostníky, (zejména) technicky

zaměřené střední školy, malé, střední i velké firmy, včetně největších
zaměstnavatelů regionu.
• Našim posláním je, zjednodušeně řečeno, bránit a hájit zájmy

podnikatelů / firem, usilovat o jednoduché podnikatelské prostředí,
hospodářský rozvoj regionu, zvyšovat naší konkurenceschopnost a
poskytovat kvalitní informační, poradenské a vzdělávací služby.
• Jsme také klíčovým partnerem pro veřejnou správu a další instituce.



O nás

• Jsme (a chceme být) důležitým mediátorem – role prostředníka
mezi firmami, školami, zřizovatelem škol, úřadem práce a dalšími
aktéry…

• Zásadní je spolupráce právě se zaměstnavateli, firmami –
propojení teorie a praxe včetně ambice přizpůsobovat aktivity
„řeči a způsobu myšlení mladých lidí“

• Inspirace Rakousko, Německo – prvky duálního vzdělávání…



Překážky - obecně

• Rigidní a neflexibilní systém (pomalá reakce vzdělávacího
systému, predikce trhu práce, obory…)

• Byrokracie (tabulky, tabulky, tabulky… papíry, papíry, papíry)

• Kontroly, „obava z pochybení“

• Absence kompetencí (centrální řízení?)

• Výběrová řízení…

• Problém České republiky není v tom, že bychom neměli dostatek
rozumných strategií, ale že ty strategie nikdy neměly potřebnou
kontinuitu a nebo se nerealizovaly.

• Často věc „politická“ ne „racionální“



Strategický plán rozvoje města 
Olomouce

• Strategický plán rozvoje města Olomouce (místopředseda komise
strategického řízení Rady města)
• S – 5. nastartování aktivní spolupráce mezi místními podnikateli a

středními a vysokými školami

• W – 3. nedostatečné vybavení škol a školských zařízení ; 5. problémy při
přechodu absolventů a jejich přizpůsobení trhu práce

• O - Mezi příležitostmi je zmiňováno na předních místech prioritizace:
„Rozvoj spolupráce a partnerství vzdělávacích institucí a
podnikatelských subjektů, popř. subjektů veřejné správy

• T - 1. nesoulad mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce



Podnikavost, iniciativa a kreativita

• Prioritizace (problémy):

• Malý zájem žáků o problematiku

• Malý zájem zaměstnavatelů a sociálních partnerů

• Odborná neznalost (a nezájem) pedagogů

• Nepochopení tématu ze strany škol (málo zkušeností)

• Nedostatečné zázemí…

• Základem aktivní (a kompetentní) škola, respektive pedagog 



Podnikavost, iniciativa a kreativita

• OHK Olomouc má o téma velký zájem (součást strategie – zaměření
na mladou generaci, omlazení a aktivizaci OHK a prostředí vůbec…)

• OHK – Důraz na mladé lidi, start up projekty, otevírání se novým
věcem… partnerstvím (Infohub – MVŠO a další)

• Mladí lidé odcházejí – „odliv mozků“ – to je třeba zastavit (besedy,
dobré příklady, výměna zkušeností, know how)

• Elementární povědomí o aktivitách (existujících projektech,
možnostech) v této oblasti
• Kreativita a podnikavost ve vzdělávání z pohledu kariérového poradenství
• Centrum fiktivních firem (CEFIF - NÚV)
• www.podnikavost.cz
• A mnoho dalšího…



Podnikavost, iniciativa a kreativita

• Jelikož vzdělávací soustava České republiky neumožňuje přímé
propojení středních škol a sociálních partnerů v rámci odborné
i obecné přípravy na povolání tak, jak to umožňuje tzv. Duální
systém v sousedním Německu, volí obě zúčastněné strany tyto
metody a formy spolupráce.

• Obecně je lze rozdělit do pěti základních oblastí:
• I. praktické vyučování - odborný výcvik/odborná praxe;
• II. využití odborníků z praxe při plánování a realizaci výuky;
• III. profilová maturitní a závěrečná zkouška;
• IV. stáže učitelů ve firmách;
• V. další.



Role OHK

• Odborná praxe, zapojení odborníka z praxe
• Vč. přednášek, besed, seminářů… (prezentační akce, dny otevřených 

dveří atp.), zapojení odborníků u závěrečných zkoušek… 

• Exkurze, stáže (praxe, brigády) žáků i pedagogů (úskalí)

• Stipendia…

• Soutěže

• Osvědčení a Čestná uznání HK ČR

• Účast (Podnikavá hlava, veletrh fiktivních firem…)



Role OHK

• Příběhy

• Networking (BforB)…

• Hry, videa, internet…

• Marketing

• Soutěže (podnikatelské plány, prezentační dovednosti…)



Spolupráce

Firmy

Školy

OHK







Závěr

• OHK Olomouc je připravena plně spolupracovat

• Stačí se „jen ozvat“

• Nabízíme konzultace a otevřené dveře (také pro studenty / žáky)



Závěr

• Neváhejte se na nás kdykoliv obrátit

• Od 3. 4. 2017 v budově 

BEA Centra Olomouc

PhDr. Radim Kašpar

Ředitel OHK Olomouc

kaspar@hkol.cz

727 92 31 31


